
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

numero 46 del 18-05-2020 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA PAPA 
GIOVANNI XXIII ANNO SCOLASTICO 2019/2020 
PER SEZIONE PRIMAVERA E NIDO. 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di maggio alle ore 08:30, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 All’appello risultano  
 

MOLINARI CRISTIAN SINDACO Presente 

COMINELLI MAIRA VICE SINDACO Presente 

DELASA ALICE ASSESSORE Presente 

BALZARINI GABRIELE ASSESSORE Presente 

GIORGETTI SABRINA ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

COPIA 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 46 del 18-05-2020 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. X/7404/2017 con la quale 

venivano determinati i criteri per l’assegnazione ai Comuni delle risorse del Fondo 
Nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino 
a sei anni – annualità 2017, in attuazione del D.Lgs. 65/2017; 

- il decreto n. 14499/2017 di Regione Lombardia con la quale veniva approvato l’elenco 
dei comuni ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del Fondo Nazionale per il 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, in 
attuazione del D.Lgs. 65/2017; 

- la nota di Regione Lombardia protocollo E1.2018.0012408 dell’11/01/2018 ad oggetto 
“Indicazioni e chiarimenti sugli interventi relativi al Piano Nazionale pluriennale per la 
promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino 
a sei anni (D.G.R. n.  X/7404/2017)” dalla quale si evince che è avviato il percorso di 
programmazione del Piano di azione anche per le annualità 2018 e 2019; 

- il decreto n. 16506 del 14/11/2018 con la quale veniva approvato l’elenco dei comuni 
ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del Fondo Nazionale per il sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni annualità 
2018, in attuazione del D.Lgs. 65/2017; 

- il decreto n. 2405 del 25/02/2020 con la quale viene approvato l’elenco dei comuni 
ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del Fondo Nazionale per il sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni annualità 
2019, in attuazione del D.Lgs. 65/2017; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1668 del 27/5/2019 con la quale è stata 
approvata la Misura Nidi Gratis 2019-2020 - POR FSE 2014-2020 (ASSE II – AZIONE 
9.3.3) e la DDS n. 7993 del 04.06.2019, in attuazione alla dgr soprarichiamata, con la 
quale è stato approvato l’avviso di adesione da parte dei Comuni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Adesione alla Misura Nidi Gratis di Regione Lombardia a.s. 2019/2020. Deliberazione 
della Giunta regionale n. XI/1668 del 27/5/2019”; 

- con comunicazione della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro – Unità 
Organizzativa Sistema Duale e Diritto allo Studio Prot. N. E1.2020.0109869 del 
10/04/2020, Regione Lombardia ha fornito indicazioni in merito alle risorse del Sistema 
integrato 2 dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, annualità 
2019, che rientrano nella disponibilità dei Comuni. Nello specifico, è facoltà dei Comuni 
valutare la possibilità di utilizzare tali risorse a copertura delle spese derivanti da 
interventi di riduzione delle rette a carico delle famiglie, riferite al periodo di mancato 
utilizzo dei servizi nelle istituzioni educative pubbliche e private per la prima infanzia per 
l’emergenza Covid-19; 
 

 PRESO ATTO che all’interno della Scuola dell’Infanzia Papa Giovanni XXIII con sede a 
Rogno, P.zza Druso n. 4, sono attive sia una sezione primavera che l’Asilo Nido Babylandia; 

 
 RITENUTO compartecipare alla spesa per la Scuola dell’infanzia di cui sopra a parziale 

copertura delle spese derivanti da interventi di riduzione delle rette a carico delle famiglie, 
riferite al periodo di mancato utilizzo dei servizi nelle istituzioni educative private per la prima 
infanzia per l’emergenza Covid-19; 
 

RICHIAMATI: 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 49 del 12.11.2018; 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 46 del 18-05-2020 

pag. 3 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.04.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati”; 
- il Piano il Diritto allo Studio anno scolastico 2019/2020; 

 
 ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile 

rispettivamente da parte del Responsabile dell’Area Affari Generali e del Responsabile del 
Settore Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, allegato alla presente 
deliberazione; 

 
 Con voti unanimi, favorevoli e palesi 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2. di riconoscere alla Scuola dell’Infanzia Papa Giovanni XXIII con sede a Rogno, P.zza 
Druso n. 4, a parziale copertura delle spese derivanti da interventi di riduzione delle rette 
a carico delle famiglie della Sezione Primavera e dell’asilo Nido Babylandia, riferite al 
periodo di mancato utilizzo dei servizi nelle istituzioni educative pubbliche e private per la 
prima infanzia per l’emergenza Covid-19, un contributo straordinario di €. 5.100,00 per 
l’anno scolastico 2019/2020; 

 

3. di liquidare alla Scuola dell’Infanzia Papa Giovanni XXIII la somma di €. 5.100,00, dando 
atto che la spesa risulta impegnata all’intervento 04011040401001 ex cap. 2825 
“Contributo alle scuole materne per sistema educativo integrato 0-6 anni D.R.G. N. 
7404/2017 e misura Nidi Gratis” impegno 356/2019; 

 

4. di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità dei voti favorevoli espressi in 
forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
* * * 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
 

 

Data: 13-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MILENA TROMBINI 

 
 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 46 del 18-05-2020 

pag. 4 

 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
 

 

Data: 18-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 46 del 18-05-2020 

pag. 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CRISTIAN MOLINARI F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno 

25-05-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
• Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25-05-2020, giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SCELLI PAOLO 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 Li 05-06-2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Rogno,  L'incaricato 
 


